Laurentii, peculiaris præ cæteris Roma lætatur, cujus NASCENDO CIVIS, sacer minister, et dedicatum numini tuo munus est proprium.

(f) Ἡ τις ἡμᾶς ἀποδίξεται, εἰ δὲν παρόντα ἡγαπήσασμεν, καὶ εἴχομεν τῆ κοινωνία, τοῦτον ἴαν ἀποστρέφωμεν ἀπόντα. Athan., Hist. Arcan. ad Monach., num. 57.

(g) Vid. Mabill. comm. ad Ord. Rom., cap. 3, ac Bencini notas ad Evaristi Vitam.

(h) Apud Sirmoud. Venet. edit., tom. I, p. 138.

itinereposito, Romam clam rediisse, ambitione corruptum, qua nempe summum pontificatus animo conceperat; secundo *ea die*, qua Liberius in exilium proficisceretur, clericos omnes jurasse, se nullatenus habituros alium pontificem, vivente Liberio ipso, eidem juramento jurando Damasum quoque adfuisse. At si hoc ille juramento spem sibi omnem præciderat, qui fieri potest, ut una tantum ambitione corruptus episcopum suum deseruerit, et ad Urbem reversus sit? Constat itaque Damasum episcopo suo ipse exsilium abeunti bono sinceroque animo socium se dedisse; at incertum est, quem usque ad locum comitatus illum fuerit, et quare ad Urbem reversus deinde sit. Onuphrius Panvinus illum Mediolanum usque deducit, ac ex ea urbe a Liberio benevole dimissum scribit in Ecclesiastica ms. historia, ex qua Schelstratus (a) hæc recitat: *Eum in certum exsilium abeuntem Damasus diaconus, qui postea episcopus Romanus fuit, Mediolanum usque comitatus est; quem ubi relegatum in Thraciam vidit, Romam rediens, cum nulla ejus restitutionis spes esse videretur, auctor clero fuisse dicitur, ut alium pontificem in Liberii locum eligerent; quod tamen nonnulli intelligunt, ac si Damasus hujus consilii clero dandi ex ipso Liberii mandato auctor fuerit (b). Alii vero Berocam usque, illum Liberio socium fuisse scribunt. At cum omnes veterum testimoniis solidaque aliqua conjectura desituantur, hac de re nihil a me statuendum puto. Hoc tamen ego non concedam, Damasum, cum rediit, auctorem clero fuisse, ut alter in absentis episcopi locum eligeretur, cum mihi præ omnibus potior sit auctoritas Athanasii scribentis (c): *Constantium Epicteto ministro usum, adornato in Ecclesie locum palatio, cum tres castrales populorum vice sibi adesse jussisset, demum tres improbos catascopos, haud enim episcopi nominandi, adigisse, ut Felicem quemdam, ipsorum moribus dignum hominem, episcopum ordinarent.* Unus itaque Constantius imperator, unus Epictetus, et, ut Hieronymus (d) ait, Acacius Cæsareæ, hujus tunc illegitimæ atque adulterinæ electionis auctor, ac nullæ in ea aut suadenda, aut paranda, Damasi et cleri Romani partes fuerunt. Quamobrem si quid a Liberio Damaso ipsi mandat est, si quid egit ille pro Felice, illud esse dumtaxat, ut curaverit eum recipi loco Vicarii ab eodem Liberio constituti, ex recepta persecutionum tempore disciplina, ut Papebrochio placet: Liberium namque Pontificiam semper retinuisse potestatem vix ullus negaverit, qui epistolas in exilio, ac quo imprimis tempore frangi ac cedere visus est, ab eo scriptas legat, quas huc asferre supervacaneum puto.*

III. Damasus itaque medio interea tempore ad presbyteri gradum evectus dicitur, an vero a Felice, ut Baronius censet (e), an, ut aliis videtur, a Libe-

rio reduce, minime constat. Una tantum conjectura est, quæ Baronii opinionem præ altera mihi potior efficit. Siquidem eum presbyterum fuisse legimus, cum Liberius, ut iræ Constantii se subduceret, in cœmeterio Ostiano latitare coactus est; atque ideo non omnino verosimile videatur, intermedio hoc tempore, turbulento prorsus, molestisque gravissimis impedito, quod a Liberii reditu ad ejus iteratum secessum interjacet, ordinari illum potuisse. Fieri itaque facile potest, ut inter eos, quos a Felice promotos Liberius, restituta jam tranquillitate, in propriis locis reliquit, ille fuerit.

IV. Quod vero ad perjuri calumniam attinet, clerum Romanum fidem Liberio in exilium abeunti suam jurejurando obligasse probat etiam Hieronymus hæc in Chronico scribens: *Liberio in exilio ob fidem truso, omnes clerici juraverunt, ut nullum alium susciperent: quæ fere verba Prosper exscribit. At cum altum apud illos de Damaso silentium sit, valde admodum dubito, ne schismaticus auctor istud quoque ad illa quæ de eo mentitur, adjecerit; atque hoc ut ego facilius credam, facit Ammiani Marcellini testimonium aperte asserentis, *Liberium ægre, populi metu, qui ejus amore flagrabat, cum magna difficultate, noctis medio asportari potuisse (f).* Nam si Liberius clam, ac noctis medio cum magna difficultate ob populi metum in exilium raptus est, qui fieri potuit, ut juratum fuerit *eo die, quo ille in exilium proficisceretur?* alio itaque die, quam quo scribitur, juratum fuerit oportet, atque, ut Hieronymus ait, *Liberio in exilium jam truso: quod si verum sit, Damasus eidem abeunti comes adjunctus jurejurando adesse non potuit; frustra que Tillemontius medicam huic loco manum adhibet (g).**

Fac tamen præstitum a Damaso juramentum illud, nihil hoc ob stare potuit, quominus Felici Romanus clerus deinde accederet, ejusque consilii tunc Damasus auctor fuerit. Id vero factum arbitramur, nisi nos his in rebus circumfusa caligo fallit, anno 358 nondum adulto, ac postquam Liberius exilio frangi, et ad Arianorum partes atque hæresim transire visus est; ac demum postquam Ariani episcopi Sirmii constituti litteras scripserant Felici, et clero ejusdem Ecclesie ut Liberium ipsum reciperent, atque ambo pariter apostolicam sedem administrarent (h). Tunc enim idem clerus certior factus de iis, quæ Liberius animo præconceperat, ac palam etiam fecerat, auctaque deinde et confirmata calumnia Liberianæ hæreseos, ab eo forte recessit, ac sub capite illo esse se diutius non posse censuit, quod ad Catholicæ Ecclesie corpus pertinere non videbatur; hinc postquam ille ad Urbem reversus est, clerus ipse eum primis ægre a Felice divelli potuit, qui quantum ad religionem spectat, omni prorsus reprehensione ca-

(a) Antiq. Ecclæs., dissert. 2, cap. 9.

(b) Vid. Papebr. Cop. Hist., dissert. 9, num. 6.

(c) Epist. ad Solit., num. 75.

(d) De S. E., cap. 98.

(e) Ann. 359, n. 46.

(f) Lib. xv, cap. 7.

(g) De Arian., art. 26, p. 580.

(h) Sossom., lib. iv, cap. 48.

rebat (a), ac res eo venit, ut seditio aliqua clerum A
inter, ac populum, et proceres, aliis Felici, aliis
Liberio adhærentibus, orta fuerit (b).

Dixi calumniam Liberianæ hæreseos, eum primas
tantum Sirmiensi formulæ subscripserit, quod salva
fidei integritate fieri potuisse doctiores plerique cen-
sent. Nam qui illum secundæ Sirmiensi formulæ,
sive Arianæ perfidiæ subscripsisse putant, manifeste
falluntur, sive Catholici, quamquam oppido pauci,
sive il a nobis alieni sint; quorum numerum potius
quam vires nuper auxit anonymus ille, qui pudorem
cum cucullo exiit, historiamque summorum ponti-
ficum infeliciter consarcinatam, ac tribus volumi-
nibus recentè impressam, Amstelodæmensium typis
edidit. At ne lectorem plus æquo detineam, consulat
is, si voluerit, peculiarem de Gestis Liberii exsulis B
Diasribam, in qua de iis omnibus, quæ huc perti-
nent, actum a nobis est.

Cum vero idem Liberio statim ac rediit, omnem
de se suspensionem sustulisset, cum denique Felix
amore pacis, ac ne diutius sui causa Ecclesia turba-
retur, pontificatu interea cessasse videri posset (c),
Damasus cum reliquo clero ad illum, a quo bona
fide discesserat, bona quoque fide rediisse potuit,
ut etiam fecit citra aliquam pristinæ existimationis,
et gratiæ jacturam; siquidem constans traditio est,
monumentis etiam confirmata, fuisse illum vicarium
a Liberio Ecclesiæ Romanæ datum, cum ille post
abrogatam Ariminense concilium, iterum secessit
ab Urbe, seque in cœmeteriorum latebras recepit,
ut Arianorum furorem declinaret; qua de re vide, si C
lubet, Baronium, ac Gesta Liberii exsulis, cap. ultim.

V. Quid præterea Damasus sub Liberio tum dia-
conus, tum vicarius egerit, incompertum est. In
ejus ex Archivo Vaticanæ Ecclesiæ mss. actis scri-
bitur, illius potissimum opera effectum, ut omnes
episcopi, quos imperitia, aut metus in Ariminensi con-
cilio fecerat deviare, ad fidem catholicam remearent;
atque eos ipsum, favente sibi Hilario Pictaviensi, con-
tra sententiam Luciferi, qui se diviserat, in commu-
nionem et consortium recipi consuluisse. Quidquid
horum sit, ego minime dubito, quin ad Ecclesiasticam
quæque graviora negotia adhibitus fuerit. Nam si
quis epistolæ, quæ ante exsilium, et quæ post exsili-
um a Liberio scriptæ sunt, attentè legat, ac deinde
eas conferat cum illis, quæ exsiliis tempore ab eo
pontificæ exaratas supersunt, facile cognoscat, quanto
aliter ab aliis differant. Priorum namque magna in
sententiis vis est, et gravitas, nitidus præterea
fluensque stylus, ac Damasio similis: posterio-
rum vero ipconcinna, et salebrosa prorsus oratio;
cujus æquidem rei unam hanc rationem fuisse puto,
quod Damasus, cujus opera tum ante, tum post exsili-
um usus fuisse videtur, tunc præsto non habuerit,
cum in exsilio scriberet.

(a) Sozom., lib. iv, cap. 13.

(b) Vid. Diatr. de Gest. Liber. exsul., cap. 9.

(c) Philostorg., lib. iv, num. 3, εἰς τὸν ἀρχιεπίσκοπον.

CAPUT II.

366, DAMASI 1, GRATIANO ET DAGALAIPO CONSS.

367, DAMASI 2, LUPICINO ET JOVINO CONSS.

I. *Damasus eligitur Romanus pontifex: et Ursicinus
Antipapa a factiosis obtruditur. II. Coævi scripto-
res conferuntur, expenduntur, ac vera rerum gesta-
rum series inde colligitur, et exponitur: recens ano-
nymus Vitarum Romanorum pontificum Amstelodami
editarum scriptor refellit. III. Proœmium ad
Preces Faustini et Marcellini iterum mendax. IV.
Ursicinus exsulat, restituitur, ac rursus truditur,
et quam obcausam? V. Baluzius rejicitur.*

I. Liberio die 24 Septembris humanis rebus erepto,
Damasus eligitur Romanus pontifex, ac die prima
Octobris, quæ, ut Blanchinus et Pagius observant,
dominica fuit, consecratur: cujus tamen loco paulo
post a factiosis aliquot Ursicinus, sive Ursinus Ro-
manæ Ecclesiæ diaconus intrusus est. Rem narrat
Hieronymus in Chronico, Rufinus (d), Ammianus
Marcellinus (e), ac Schismaticus ille, qui præstatio-
nem scripsit ad Preces Marcellini et Faustini a (f)
Sirmondo editas. Quia vero non omnia omnes per-
sequuntur diligenter, ac in aperta luce collocant,
eorum verba referre operæ pretium duxi, ut tota
rei series uno oculorum obtutu comprehendi pos-
sit:

II. Hieronymus itaque, qui forte præsens tunc
Romæ fuerat, hæc scribit: *Damasus trigesimus quin-
tus Romanæ Ecclesiæ ordinatur episcopus. Post non
multum temporis spatium Ursinus a quibusdam epi-
scopus constitutus, Sicininum cum suis invadit: quo
Damasianæ partis populo confluenta, crudelissimæ in-
terfectiones diversi sexus perpetratæ.*

Rufinus alia addit, quæ a Hieronymo omissa
sunt, ac sic ait: *Damasus post Liberium, per succes-
sionem sacerdotum in Urbe Roma suscepit, quem
prælatum sibi non ferens Ursinus quidam ejusdem
Ecclesiæ diaconus, in tantum furoris erupit, ut per-
suaso quodam imperito, et agresit episcopo, collecta
turbulentorum et seditiosorum hominum manu, in ba-
silica, quæ Sicinini appellatur, episcopum se fieri
extorqueret, legibus, et ordine, et traditione perversis:
quo ex facto tanta seditio, imo vero tanta bella
coorta sunt, alterutrum defendentibus populis, ut re-
plerentur humano sanguine orationum loca, quæ res
factione Maximini præfecti, sævi hominis, ad invidiam
boni et innocentis versa est sacerdotis, ita ut causa
clericorum usque ad tormenta duceretur. Sed assertor
innocentiæ Deus adsuit, et in caput eorum, qui inten-
derant dolum, pœna conversa est. At Rufinus hoc loco
plura complectitur, quæ alio tempore contigerunt.
Ut dicam nunc quod ex utroque constat, illud est,
Damasii electionem jure potiore esse, cum tem-
pore prior sit: cum post primum, secundus esse non
possit, ac quisquis post unum qui solus esse debeat,*

(d) Hist. lib. II, cap. 20.

(e) Lib. xxvii, cap. 3.

(f) Tom. III, pag. 438.

factus est, non jam secundus ille, sed nullus est (a). A In cæteris, si alter cum altero conferatur, videtur Rufinus scribere, Ursinum in Siciniana basilica episcopum a factiosis constitutum, eoque ex facto ortam seditionem, ac interfectiones. Hieronymus autem, cui Ammianus consentit, Ursinum, episcopum jam constitutum, priusquam Sicinum invaderet : ab eoque cum Damasianos ad eam basilicam confluentes arcere vellet, cædes perpetratas esse.

Nunc audiendus est Ammianus Marcellinus, ethnicus scriptor (b) : *Damasus, ait, et Ursinus supra hominum modum ad rapiendam Episcopatus sedem ardentis, scissis studiis conflictabantur, ad usque mortis vulnerumque discrimina adjumentis utriusque progressis, quæ nec corrigere sufficiens Juventius, nec mollire, vi magna coactus recessit in suburbanum : et in concertatione superaverat Damasus, parte, quæ ei favebat instante ; constatque in basilica Sicinini, ubi ritus Christiani est conventiculum, uno die centum triginta septem reperta cadavera peremptorum, effertamque tandem diu plebem, ægre postea delinitam.* Ammianus itaque minime attigit, quis auctor seditionis fuerit, quique ex iis prior sedis occupandæ cupidus, alterius electionem turbaverit. Nihil præterea de auctore cædis in Siciniana basilica perpetratæ ; quamobrem nihil hoc loco colligi potest, quod Hieronymi ac Rufini testimonium infirmet, quidquid Gallico litterarum D. Ambrosii interpreti visum fuerit, Ammianum sic intelligenti, ut earum turbarum Damasum reum fecerit (c).

Anonymus Historiæ summorum pontificum scriptor, C cujus superiori capite inscitia et mala fides notata est, tum hoc, tum alio celebri Marcellini testimonio, a Baronio (d) etiam producto utitur, ut Damasus fastum deliciasque exprobrat (e). Dignitas profecto, ac splendor, quo Deus Romanam Ecclesiam auxit, ethnicorum perpetuo et invidorum oculis perstrinxit, quos inter quin tu recensearis, dolerasque, nullus dubito. At meliorem a te fidem, aut rationis vim postulo, cum hæc ais : « An vero quia Romanæ Ecclesiæ proventuum affatim fuerat, Damasus luxui, deliciisque deditus ? An iis uti non potuit pauperibus alendis, hospitio excipiendis episcopis, templorum nitore, et cultui procurando, ac religioni christianæ promovendæ, ut constans Romanorum pontificum consuetudo fuit (f) ? » Quod si quis D aliquando, sequioribus præsertim sæculis, meliora decessorum exempla minime secutus est, iis ad-

dere Prætextatum tuum profecto posses. Hic enim si Romanæ Ecclesiæ pontifex fuisset factus, minime dubito, quin ea summa quam ambiabat dignitate, divitiarumque copia, ad luxum superbiamque abusus esset. Cæterum, quæ nunc etiam sit in fastigio tanto regioque patrimonio Romanorum pontificum integritas morum, vitæque modestia, ut eos tantum ; quos ego cognovi, veneratusque sum, commemorem, argumento tibi apertissimo esse possunt, Clemens XI et XII, Innocentius XIII, ac Benedicti duo XIII et XIV, quem diu nobis servatum cupimus. Quin in Romano clero luxus, et deliciae esse potuerunt, non ego tecum contendam ; illud tamen monebo te, ut cum in ea re probanda Hieronymum et Nazianzenum testes adhibes, videas quomodo fidem tuam liberes, quove jure iis auctoribus uti possis ut Florido et Bailleto, qui illud Marcellini testimonium parvi faciunt, confidentia tanta insultes.

III. Sed ut ego revertar, unde discessi ; reliquum est, ut præfationem ad Preces Faustini et Marcellini huc afferam, cujus scriptor rebus, quæ tunc agebantur, adfuisse videtur. Primo itaque recitat factionis causas, atque Ursinianos eos ipsos esse præclaros viros, qui integram Liberio fidem servaverant. Damasum vero elegisse perjuros illos, qui Felici primum, eoque fati functio, aut abdicante pontificatum, iterum Liberio paruerant : quibus ad contumaciam colonestandam præmissis, tum hæc ait ; « Item octavo kalendas Octobris, Gratiano et Dagalaifo cons., Liberius humanis rebus eximitur. Tunc presbyteri et diaconus Ursinus, Amantius, et Lupus, cum plebe sancta, quæ Liberio fidem servaverant in exilio constituto, cœperunt in basilica Julii procedere, et sibi Ursinum diaconum (g) in locum Liberii ordinari deposcunt. Perjuri vero in Lucinis Damasum sibi episcopum in locum Felicis expostulant : Ursinum Paulus (h) Tiburtinus benedicit. Quod ubi Damasus, qui semper episcopatum ambierat, comperit, omnes quadrigarios et imperitam multitudinem pretio concitat, et armatus sustibus ad basilicam Julii perrumpit, et magna cæde fidelium per triduum debacchatus est. Post dies septem cum omnibus perjuriis et arenariis, quos ingenti corrumpit pretio, Lateranensem basilicam tenuit, et ibi ordinatus episcopus, et redimens judicem urbis Viventium, et præfectum annonæ Julianum, id egit ut Ursinus vir venerabilis, qui prius fuerat pontifex ordinatus, cum Amantio et Lupo diaconibus, in exi-

(a) Cypr. Epist. 52, Veron. edit.

(b) Ethnicum eum facimus cum Hadriano Valesio, Jo. Alberto Fabricio et melioris notæ criticis.

(c) Adnot. ad Epist. 11.

(d) Ann. 367.

(e) On ne saurait douter que Damase lui-même ne fût adonné au luxe et aux douceurs d'une vie molle, puisque Prétextat, qui fut depuis préfet de Rome, lui disait par plaisanterie : « Faites-moi évêque de Rome, et d'abord je serai chrétien ; » ce qu'un seigneur de cette considération n'eût pas dit, si la conduite de Damase eût été un peu plus apostolique.

(f) Vid. Euseb. H. E., lib. iv, cap. 23 ; lib. vii, cap. 5.

(g) Unde igitur scriptor, qui litteras D. Ambrosii in Gallicum sermonem vertit, acceperit Ursinum, basilicæ Julii constitutum a Liberio presbyterum, ille videat.

(h) Athanasius, Apol. contr. Arian. num. 58 et in Epist. ad Solit. num. 26, libellum, quo Ursinus et Valens, a Julio veniam deprecari coacti sunt, sibi transmissum scribit a Paulino τριβύρων episcopo, Nannius Tiburensem vertit, ac BB. Tiburtinum intelligunt, veluti Romæ proximum ; forte itaque is ille est, qui Ursinum ordinasse dicitur.